
                                 

          COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

NUM. 16   DEL  05-05-2021 

 

 

 

  

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021/2023. 

 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  cinque del mese di maggio, alle ore 18:30, 

presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Seconda convocazione, in 

seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

FORTI GIUSEPPE P TRONELLI MARCELLO A 

CONCETTI GIORGIO P CALAMITA VANIA P 

BIANCUCCI LUCIANA P GENNARI FRANCO P 

PISTOLESI LARA P PERNIA HERNANDEZ CARMEN 

VANESSA 

P 

LICINI LUCIA P GISMONDI FRANCESCO A 

ACHILLI MATTEO P   

   

Assegnati n. 11 Presenti n.   9 

In carica   n. 11 Assenti  n.    2 

 

   

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente FORTI GIUSEPPE in qualità 

di SINDACO dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

Signori: 

   

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

Il Consiglio Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma 

telematica https://comunedisantelpidioamare.jv1.joinconferencing.com/join/PoJGR98T 

e nel rispetto dei criteri fissati dal Decreto del Sindaco/Presidente del Consiglio 

Comunale n. 7 del 29 dicembre 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i 

criteri di svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale, in videoconferenza, a causa 

dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 

 

Il Vice Segretario Comunale Dr.  Stefano Tofoni, ha riscontrato il collegamento 

simultaneo del Sindaco e dei Consiglieri presenti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del 

servizio; 

 

Ritenuto di deliberare in merito; 

 

VISTO l'articolo 42, comma 2, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267, in ordine alle 

competenze per l'adozione del presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dagli artt.49 e 147 bis del D.Lg.vo 18.08.2000 n.267; 

 
CON VOTI unanimi, favorevoli, resi per appello nominale dai 9 (nove) consiglieri presenti e 

votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente 

D E L I B E R A 

 

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

di nominare, quale revisore unico dei conti per il periodo 06.05.2021 – 05.05.2024 il 

Dr. Nicola Fenni, nato a Fermo (AP) il 01.02.1989, iscritto alla sezione A, al n. 445 

dell’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili, per la circoscrizione di 

Fermo e al registro dei revisori contabili al n. 176805, primo nominativo del sorteggio 

effettuato dalla Prefettura UTG di Fermo in data 07 aprile 2021; 

 
Di dare atto che il suddetto dr.Nicola Fenni, dovrà svolgere tutte le funzioni previste dall'art. 

239 del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero ogni altra funzione conferita, a tale Organo di controllo, 

dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 
 

di dare atto che: 

 

- per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di 

ineleggibilità, di cui all’articolo 236 del TUEL;  

- lo stesso non è mai stato eletto revisore di questo Ente e non supera, con la presente 

nomina, il limite di incarichi previsto dall'articolo 238 dello stesso TUEL; 

di determinare, ai sensi dell'articolo 241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, 

quale trattamento economico per il revisore dei conti, come prima nominato, il 

compenso annuo lordo di € 2.300,00 - comprensivo di Iva, oneri previdenziali se dovuti 

- e di ogni altro onere e spese (spese per missioni, ecc); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

 

di dare, inoltre, atto che il responsabile del servizio finanziario provvederà, con 

proprio atto, all’assunzione dell'impegno di spesa derivante dal presente atto; 

 

di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini 

e con le modalità di cui all’articolo 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali; 

 

di trasmettere inoltre il presente provvedimento alla Prefettura UTG di Fermo per 

quanto di competenza. 

 
Con successivi voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale dai 9 (nove) consiglieri 

presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco/Presidente,  
  

DICHIARA  
  

Il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n.267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste. 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 

Articoli 234 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

MOTIVAZIONE 

 

Con la deliberazione consiliare n. 2 del 16/03/2018 è stato nominato il revisore dei conti 

di questo comune per il periodo 17.03.2018 – 16.03.2021. 

 

È pertanto urgente e necessario procedere all’individuazione del nuovo revisore dei 

conti di questo comune. 

 

L’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto 

da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 

scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 

L’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 

 

L’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

 

L'articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, come convertito dalla legge 14/09/2011 

n. 148, stabilisce che "A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, 

a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al 

decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 

del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di 

cui al primo periodo. 

 

La legge 24/02/2012 n. 14, di conversione del D.L. n. 216/2011, con l'inserimento, 

nell'articolo 29, del comma 14 bis, ha provveduto a prorogare, di nove mesi, i termini 

inizialmente dettati dal disposto del citato articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011. 

 

Con il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 67 del 20/03/2012, è stato approvato il regolamento adottato in 

attuazione dell'articolo 16, comma 25, ultimo periodo, del D.L. n. 138/2011, recante 

"Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 

dell'organo di revisione economico-finanziario", prevedendo, tra l'altro, all'art. 5, 

comma 1, che dopo il completamento della fase di formazione dell'elenco, il Ministero 

dell'interno rende noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale, la data di effettivo avvio del 

nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

 
Il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Il DM 21 dicembre 2018 con cui vengono aggiornati i limiti massimi del compenso base 

spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali ed il 

compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento e di investimento dell'ente locale; 

 

L’atto di orientamento n.1 del 13 luglio 2017 dell’Osservatorio di Finanza e Contabilità sui 

criteri di individuazione dei limiti minimi nella determinazione del compenso dei revisori degli 

enti locali;  

 

Con successiva Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 7 del 05/04/2012, al punto 

3), comma secondo, viene chiarito che, anche agli organi di revisione attualmente in 

scadenza, a norma dell'articolo 235, comma 1, del Tuel, si applicano le norme relative 

alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 

5, comma 1 e 6 del D.L. n. 293/94, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15/07/1994, n. 444, per cui "allo scadere della durata in carica di tre anni dalla data di 

esecutività della delibera di nomina, per tale organo opera l'istituto della cosiddetta 

prorogatio per il periodo di 45 giorni". 

Con il comunicato del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Finanza Locale, del 

15/06/2012, nella versione aggiornata al 03/07/2012, viene espressamente indicato che 

la piena operatività del nuovo sistema di nomina verrà comunicata con avviso 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale e che "sulla base dei tempi previsti dal citato decreto 

ministeriale e delle operazioni necessarie per la definitiva formazione dell'elenco, si 

stima che l'effettivo avvio del nuovo sistema non potrà avvenire prima della metà del 

mese di settembre". 

 

Nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale - Concorsi - n. 95 del 04-12-2012, è stato 

pubblicato, a cura del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, l’avviso pubblico relativo all'effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei 

revisori dei conti degli enti locali, riferito agli enti appartenenti alle regioni a statuto 

ordinario ai sensi dell'articolo 16, comma 25, del decreto - legge 13 agosto 2011, n.138. 

 

Come disposto nel predetto avviso pubblico, ai sensi dell'articolo 5 del Regolamento di 

cui al decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, è stata fissata al 10 dicembre 

2012 la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori dei conti 

degli enti locali in scadenza di incarico, mediante estrazione a sorte dal suddetto elenco, 

previsto dall'articolo 16, comma 25, del decreto - legge 13 agosto 2011, n.138, 

convertito con modificazioni nella legge 14 settembre 2011, n.148. 
 

Questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2019 (penultimo esercizio precedente) una 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

 

Il Comune di Monte Vidon Corrado deve procedere all’individuazione del proprio 

nuovo organo di revisione nel rispetto della sopra descritta “nuova” procedura in quanto 

l’incarico affidato all’attuale revisore è scaduto il 16/03/2021. 
 

Considerato che alla data 16.03.2021 è scaduto l’organo di revisione del Comune, ulteriormente 

prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 30.04.2021 ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con 

modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444); 

 

La Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Fermo ha trasmesso copia del 

processo verbale afferente il sorteggio effettuato in data 07.04.2021 avvenuto secondo 

le nuove modalità di scelta dei 

revisori dei conti degli enti locali, giusto DM Interno 15.2.2012 n. 23. 

 

Il sorteggio ha indicato tre nominativi per la nomina del revisore unico di questo 

Comune, di cui due nominativi quali riserve, eventualmente da interpellare secondo 

l’ordine indicato nel sorteggio medesimo. 

 

L’esito del procedimento di estrazione risulta il seguente: 

 

- Fenni Nicola primo revisore estratto; 

- Romanelli Mirco prima riserva estratta; 

- Orsini Noemi seconda riserva estratta. 

 

L'articolo 236 del D.Lgs. n. 267/2000, recante "Incompatibilità ed ineleggibilità dei 

revisori" prevede che: 

1. Valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 

2399 del codice civile, intendendosi per amministratori i componenti dell'organo 

esecutivo dell'ente locale. 

2. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai 

componenti degli organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico 

nel biennio precedente alla nomina, dai membri dell'organo regionale di controllo, dal 

segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di 

revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle 

città metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli 

enti locali compresi nella circoscrizione territoriale di competenza. 

3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 

consulenze presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque 

sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso. 

Con apposita dichiarazione, rilasciata nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, il dr. 

Fenni Nicola  ha attestato che: 

- non sussistono, a proprio carico, alcuna delle cause di incompatibilità e/o ineleggibilità 

relative all'espletamento dell'incarico in oggetto, secondo il disposto dell'articolo 236 

del Tuel D.lgs. n.267/2000; 

 

- anche a seguito del conferimento dell'incarico in oggetto, viene rispettato il limite 

previsto dall'articolo 238, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con il Decreto del Ministero dell'Interno del 20/05/2005 (Gazzetta Ufficiale n. 128 del 

04/06/2005) recante "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali" si è provveduto, tra l'altro, a determinare i nuovi 

limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei conti degli enti 

locali. 

Può essere ritenuto equo e congruo riconoscere, al Revisore unico dei Conti il 

compenso annuo lordo di € 2.300,00 - comprensivo di Iva, oneri previdenziali se dovuti 

- e di ogni altro onere e spese (spese per missioni, ecc). 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTI gli articoli 234 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

RICHIAMATI: 

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 

smi; 

 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale; 

 

SULLA BASE di quanto prima esposto, propone al Consiglio Comunale di deliberare 

- quanto segue. 

 

- Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, 

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.); 

 

- di nominare, quale revisore unico dei conti per il periodo 06.05.2021 –  05.05.2024 il 

Dr. Nicola Fenni, nato a Fermo (AP) il 01.02.1989, iscritto alla sezione A, al n. 445 

dell’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili, per la circoscrizione di 

Fermo e al registro dei revisori contabili al n. 176805, primo nominativo del sorteggio 

effettuato dalla Prefettura UTG di Fermo in data 07 aprile 2021; 

 
-Di dare atto che il suddetto dr.Nicola Fenni, dovrà svolgere tutte le funzioni previste dall'art. 

239 del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero ogni altra funzione conferita, a tale Organo di controllo, 

dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 
 

di dare atto che: 

 

- per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di 

ineleggibilità, di cui all’articolo 236 del TUEL;  

- lo stesso non è mai stato eletto revisore di questo Ente e non supera, con la presente 

nomina, il limite di incarichi previsto dall'articolo 238 dello stesso TUEL; 

di determinare, ai sensi dell'articolo 241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, 

quale trattamento economico per il revisore dei conti, come prima nominato, il 

compenso annuo lordo di € 2.300,00 - comprensivo di Iva, oneri previdenziali se dovuti 

- e di ogni altro onere e spese (spese per missioni, ecc); 

 

di dare, inoltre, atto che il responsabile del servizio finanziario provvederà, con 

proprio atto, all’assunzione dell'impegno di spesa derivante dal presente atto; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

 

di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini 

e con le modalità di cui all’articolo 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali; 

 

di trasmettere inoltre il presente provvedimento alla Prefettura UTG di Fermo per 

quanto di competenza. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto il nuovo revisore 

unico dei conti deve espletare le funzioni a far data dal 17 marzo 2018. 

 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 26-04-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 26-04-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 05-05-2021  

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione: 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 13-05-2021 al 28-05-2021. 

 

 

 

Li,  13-05-2021        

                                                                                   IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, 

attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-05-2021 in 

quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 13-05-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


